Копия Дело № 1-43/2018 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

Город Великие Луки

дата

Великолукский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Барышевой С.А.,

при секретаре Лобановой А.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Великолукской городской прокуратуры Федорова Р.В.,

подсудимого Козочкин А.В.,

его защитника адвоката адвокатского кабинета г. Великие Луки адвокатской палаты Псковской области Ермишина В.И., представившего ордер № от дата, 

представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» К.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

Козочкин А.В., дата рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в гор. 

<

адрес>, ранее судимого:

- дата Калининским районным судом Тверской области по ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ, с учетом определения судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от дата, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, в исправительной колонии общего режима. дата освобожден по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

дата в 06 час. 30 мин. Козочкин А.В., находящийся в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на незаконное проникновение в кафе-бар «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> и тайное хищение из него чужого имущества, пришел к указанному кафе-бару. Реализуя свой преступный умысел, Козочкин А.В. в период времени с 06 час. 30 мин. до 07 час. 10 мин. дата, путем отгибания решетки и разбития окна залез через разбитое окно внутрь здания кафе-бар «

<

данные изъяты>», тем самым совершил незаконное проникновение в помещение, откуда забрал и взял себе, то есть тайно похитил принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» следующее имущество: 5 пачек сигарет «Parlament» со специальной маркой №, 0691980, 06991983, 06919879, 0691984, по цене 45 руб. за пачку, на сумму 225 руб.; 3 пачки сигарет «West compact» со специальной маркой №, 502237, 5022373, по цене 40 руб. за пачку, на сумму 120 руб.; 2 пачки сигарет «Camel Filters» со специальной маркой №, 3452832, по цене 45 руб. за пачку, на сумму 90 руб.; 4 пачки сигарет «Camel Blue» со специальной маркой №, 2143558, 2143559, 2143562, по цене 45 руб. за пачку, на сумму 180 руб.; 3 пачки сигарет «Camel Blue Color Edition» со специальной маркой №, 2143564, 2143563, по цене 45 руб. за пачку, на сумму 135 руб.; 4 пачки сигарет «West compact» со специальной маркой №, 5022372, 5022369, 5022368, по цене 40 руб. за пачку, на сумму 160 руб.; 3 пачки сигарет «West streamtec» со специальной маркой №, 7338716, 7338717, по цене 40 руб. за пачку, на сумму 120 руб.; 5 пачек сигарет «Rothmans» со специальной маркой №, 3427791, 3427792, 3427795, 3427796, по цене 40 руб. за пачку, на сумму 200 руб.; 4 пачки сигарет «Philip Moriss» со специальной маркой №, 8572855, 8572854, 8572856, по цене 40 руб. за пачку, на сумму 160 руб.; 8 пачек сигарет «Winston Blue super slims» со специальной маркой №, 1926184, 1926185, 1926186, 1926179, 1926182, 1926180, 1926181, по цене 45 руб. за пачку, на сумму 360 руб.; 7 пачек сигарет «Kent silver» со специальной маркой №, 8128375, 4410537, 4410540, 4410539, 4410542, 8128370, по цене 45 руб. за пачку, на сумму 315 руб.; 3 пачки сигарет «Parker&Simpson compact» со специальной маркой №, 5244209, 5244213, по цене 40 руб. за пачку, на сумму 120 руб.; 2 пачки сигарет «Parker&Simpson Red» со специальной маркой №, 8822112, по цене 45 руб. за пачку, на сумму 90 руб.; 1 пачку сигарет «Петр 1» со специальной маркой №, по цене 40 руб. за пачку, на сумму 40 руб.; 2 пачки сигарет «Next Dubliss» со специальной маркой №, 2090718, по цене 40 руб. за пачку, на сумму 80 руб.; 3 пачки сигарет «Максим классический» со специальной маркой №, 0565865, 0565869, по цене 40 руб. за пачку, на сумму 120 руб.; 3 пачки сигарет «Bond Premium mix» со специальной маркой №, 9025826, 9025829, по цене 40 руб. за пачку, на сумму 120 руб.; 3 пачки сигарет «Bond Red selection» со специальной маркой №, 0882461, 0882458, по цене 40 руб. за пачку, на сумму 120 руб.; 4 пачки сигарет «Kent switch» со специальной маркой №, 7138216, 7138218, 7138215, по цене 45 руб. за пачку, на сумму 180 руб.; денежные средства на сумму 700 руб., а всего имущества на общую сумму 3635 руб., чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму. После чего, с похищенным имуществом Козочкин А.В. с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

Подсудимый Козочкин А.В. виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Ермишин В.И. поддержал ходатайство подсудимого Козочкина А.В. по рассмотрению уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего К. не возражали против особого порядка судебного разбирательства. 

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Суд находит, что предъявленное подсудимому Козочкину А.В. обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует его действия по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Судом установлено, что умысел подсудимого Козочкина А.В. по инкриминируемому ему преступлению был направлен на тайное хищение чужого имущества. 

При назначении наказания подсудимому Козочкину А.В. суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие его наказание обстоятельства.

Подсудимый Козочкин А.В. полностью раскаялся в содеянном, давая в ходе предварительного расследования правдивые признательные показания активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ущерб по делу отсутствует, написал явку с повинной, имеет на иждивении малолетнего ребенка, дата года рождения, что суд признает смягчающими его наказание обстоятельствами. 

Отягчающим наказание Козочкина А.В. обстоятельством по инкриминируемому ему преступлению в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, так как Козочкин А.В., будучи ранее судимым по приговору Калининского районного суда Тверской области от дата за совершение умышленных тяжких преступлений к реальному лишению свободы, вновь совершил умышленное преступление средней тяжести. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, обстоятельством отягчающим наказание Козочкина А.В. по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, которое способствовало совершению преступления. 

Суд учитывает, что подсудимый Козочкин А.В. согласно справке 

<

данные изъяты> характеризуется положительно. 

С учетом тяжести совершенного преступления, характера содеянного, обстоятельств совершения преступления, смягчающих наказание Козочкина А.В. обстоятельств, данных о его личности, суд считает нецелесообразным назначить подсудимому виды наказания, определенные санкцией ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, как штраф, обязательные работы, исправительные работы, принудительные работы, и назначает Козочкину А.В. наказание в виде лишения свободы. 

С учетом конкретных материалов дела, данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание Козочкина А.В., суд считает возможным его исправление без изоляции от общества и на основании ст. 73 УК РФ считает необходимым применить к нему условное осуждение. 

При назначении Козочкину А.В. наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которых срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Срок наказания по инкриминируемому Козочкину А.В. преступлению суд назначает с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд не рассматривает вопрос о замене категории преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, в связи с наличием в действиях Козочкина А.В. рецидива преступлений. 

С учетом данных о личности Козочкина А.В., смягчающих его наказание обстоятельств, суд при назначении наказания по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ считает нецелесообразным применять к нему дополнительный вид наказания, как ограничение свободы. 

На основании ст. 299 УПК РФ суд разрешил вопросы о вещественных доказательствах.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Козочкина А.В. суд считает возможным оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, так как основания, послужившие для избрания данной меры пресечения Козочкину А.В., в настоящее время не изменились.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного 10 числа каждого месяца. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - две светлые дактилопленки со следами обуви, DVD-диск с видеозаписями 1 01 R 171104064003, 1 02 R 171104064004, 1 03 R 171104064005 хранить при уголовном деле; - 5 пачек сигарет «Parlament» со специальной маркой № 471152 0691981, 0691980, 0691983, 0691979, 0691984; 3 пачки сигарет «West compact» со специальной маркой № 34 0503 5022370, 502237, 5022373; 3 пачки сигарет «West streamtec» со специальной маркой № 340537 7338715, 7338716, 7338717; 2 пачки сигарет «Camel Filters» со специальной маркой № 785394 3452830, 3452832; 4 пачки сигарет «Саmеl Вluе» со специальной маркой № 785266 2143566, 2143558, 2143559, 2143562; 3 пачки сигарет «Camel Blue Color Edition» со специальной маркой № 785266 2143565, 2143564, 2143563; 3 пачки сигарет «West compact» со специальной маркой № 340503 5022375, 5022372, 5022369; 2 пачки сигарет «Rojhmans» со специальной маркой № 785224 3417735, 3427791; 2 пачки сигарет «Philip Moriss» со специальной маркой №473081 8572852, 8572855; 8 пачек сигарет «Winston Blue super slims» со специальной маркой № 784874 1926177, 1926184, 1926185, 1926186, 1926179, 1926182, 1926180, 1926181; 7 пачек сигарет «Kent silver» со специальной маркой № 784502 8128376, 8128375, 4410537, 4410540, 4410539, 4410542, 8128370; 3 пачки сигарет «Parker&Simpson compact» со специальной маркой № 340647 5244210, 5244209, 5244213; 2 пачки сигарет «Parker&Simpson Red» со специальной маркой № 340621 8822113, 8822112; 1 пачку сигарет «Петр I» со специальной маркой № 785084 2127649; 2 пачки сигарет «Next Dubliss» со специальной маркой № 472243 2090720, 2090718; 3 пачки сигарет «Максим классический» со специальной маркой № 760471 0565872, 0565865, 0565869: 3 пачки сигарет «Bond Premium mix» со специальной маркой № 473035 9025828, 9025826, 9025829; 3 пачки сигарет «Bond Red selection» со специальной маркой № 231115 0882460, 0882461, 0882458; 4 пачки сигарет «Kent switch» со специальной маркой № 785340 7138219, 7138216, 7138218, 7138215 оставить по принадлежности ООО «

<

данные изъяты>»; - кроссовки «Nike» оставить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 в указанные выше сроки вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Барышева С.А.

«Копия верна»:

Судья: Барышева С.А.